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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na působení sociálních a zdravotně-sociálních

pracovníků ve vybraném zdravotnickém zařízení.

Práce je koncipována jako teoretický úvod do problematiky sociální práce

ve zdravotnictví, zaměřený především na pozici sociálního či zdravotně-sociálního

pracovníka. Následně jsou popsány kompetence sociálních pracovníků a specifika

spolupráce multidisciplinárních týmů zdravotnických zařízení. Teoretické část dále

obsahuje kapitoly věnující se lidské motivaci a stresu, který mohou sociální pracovníci při

výkonu své práce pociťovat. Empirická část diplomové práce prezentuje výzkum, jehož

cílem bylo popsat postavení sociálních pracovníků ve vybraném zdravotnickém zařízení,

charakterizovat limity v práci sociálních pracovníků z tohoto postavení vyplývající

a definovat spokojenost s jejich aktuálním postavením v rámci organizační struktury

vybraného zdravotnického zařízení. Výzkum byl realizován pomocí metody

polostrukturovaného rozhovoru. Informanty výzkumu byli sociální a zdravotně-sociální

pracovníci z konkrétního zdravotnického zařízení.

Práce mimo jiné odpovídá na otázku, zda se sociální pracovníci cítí být součástí

multidisciplinárních týmů, nebo ještě vidí ve spolupráci s ostatními členy této pracovní

skupiny rezervy.

Jedním z dalších cílů je analýza stresových faktorů, které nejčastěji při své práci

sociální pracovníci zažívají, a také ověření, zda cítí dostatečný pocit podpory a bezpečí

ze strany svého zaměstnavatele.

Diplomová práce volně navazuje na mou bakalářskou práci s názvem Metody

sociální práce ve zdravotnictví, kde jsem se zabýval především mapováním samotného

obsahu práce sociálních pracovníků ve zdravotnictví. Oba tyto materiály mohou sloužit

jako studijní opora pro zájemce o pracovní pozici sociální pracovník ve zdravotnictví.

Poskytnou jim základní představu o tom, co tato práce obnáší.

Klíčová slova: sociální pracovník ve zdravotnictví, sociální práce ve zdravotnictví,

multidisciplinární tým, motivace, stres
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Abstract

The diploma thesis focuses on the work of social and health-social workers in a

selected medical facility.

The paper is designed as a theoretical introduction to the issue of social work

in health care, especially focused on the position of the social or health-social worker

at a healthcare facility. Furthermore, there are described competencies of social workers,

and the specifics of cooperation in multidisciplinary teams of medical facilities. The

theoretical part also consists of chapters focused on human motivation and stress, which

social workers may experience during the performance of their work. The empiric part

of this diploma thesis presents the research, which aim is to describe the position of social

workers in the selected medical facility, characterize the limits in the work of social

workers resulting from this position and define their satisfaction with their current position

within the organizational structure of the selected medical facility.

The research was carried out using the method of a semi-structured interview. The

informants of the research were social and health-social workers from a specific medical

facility.

Among other things, the work answers the question of whether social workers feel

themselves to be a part of multidisciplinary teams or still see reserves at cooperation with

other members of this working group. One of the other goals is to analyze the stressors,

that social workers most often experience in their work and also find out whether they feel

a sufficient sense of support and safety from their employer.

The diploma thesis is a free continuation of my bachelor's thesis entitled Methods

of social work in health care, in which I mainly dealt with mapping the content of the work

of social workers in health care. Both of these materials can serve as study support for

those interested in the job position of the social worker in health care. It will give them

a basic idea of what this work entails.

Key words: social worker in healthcare, social work in healthcare,

multidisciplinary team, motivation, stress
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Úvod

Tématem této diplomové práce je postavení sociálních pracovníků v rámci

organizační struktury zdravotnického zařízení. Toto téma mi je blízké, protože jsem tuto

pozici donedávna sám zastával. Během své praxe jsem se nejen já, ale i mí kolegové, občas

potýkal s problémy, které plynuly především z toho, že se sociální pracovník

ve zdravotnictví pohybuje ve dvou sférách, které se vzájemně prolínají – sociální práce

a zdravotnictví.

Diplomová práce je koncipována jako teoreticko-empirická a je členěna do sedmi

kapitol. Cílem diplomové práce je popsat postavení sociálních pracovníků ve vybraném

zdravotnickém zařízení, charakterizovat limity v práci sociálních pracovníků z tohoto

postavení vyplývající a definovat spokojenost s jejich aktuálním postavením v rámci

organizační struktury vybraného zdravotnického zařízení. Práce se dále zabývá postavením

sociálních pracovníků v multidisciplinárním týmu, jejich motivací pro výkon této odborné

činnosti a stresovými faktory, které při své práci nejčastěji zažívají.

První kapitola teoretické části je věnována smyslu, historii a legislativnímu

zakotvení sociální práce ve zdravotnictví. Přináší základní exkurz do problematiky

vybrané profese. Obsahuje poznatky soudobých autorů, jakými jsou například Kuzníková,

Kodymová či Matoušek, ale také například informace vycházející z téměř sto let starého

odborného příspěvku Vaníčka. Dále se kapitola věnuje komparaci základních rozdílů mezi

sociálními a zdravotně sociálními pracovníky působícími ve zdravotnických organizacích.

Druhá kapitola práce má za cíl vyjasnit podstatu fungování multidisciplinárních

týmů a smysl spolupráce členů takového týmu. Jsou zde představeny kompetence, které

by sociálnímu pracovníkovi měly být vlastní, ale také to, jak mu tyto kompetence

pomohou být právoplatným členem týmu složeného z různých oborů. Při psaní této části

jsem se inspiroval českými autory (Havrdová, Kopřiva, Holmerová), ale i zahraničními

(Downey, Neff, Dube, Bronstein).

Další část práce je spojena s pojmem motivace. Představuji zde základní pojmy

pojící se s lidskou motivací a popisuji základní zdroje motivace, které mohou na člověka

působit. To je podstatné především pro pochopení toho, jak lidská motivace vlastně vzniká.

Opírám se o různé teorie motivací, a to nejen ve vztahu k pracovní motivaci. V celé

kapitole vycházím ze znalostí autorů jako například Brdnová, Nový, Plamínek

či Armstrong.
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Poslední kapitola teoretické části je věnována stresu a stresovým faktorům, kterým

jsou vystaveni při svém výkonu profese sociální pracovníci. Zabývám se mimo jiné tím,

kde a jak stres vzniká a jak může negativně působit na zdraví jedince. Opět vycházím

z poznatků českých, i zahraničních autorů, jakými jsou například Křivohlavý, Limon

či Shohet.

Součástí empirické části je uvedení do problematiky výzkumného problému,

popsání výzkumného designu a metodologie. Výzkum je proveden kvalitativní metodou

v organizaci, která poskytuje služby v oblasti zdravotnictví. Výzkumu se účastnilo šest

informantů a jejich odpovědi, které zazněly v polostrukturovaném rozhovoru, odpovídají

na vybrané výzkumné otázky diplomové práce. Z těchto informací bude v závěru pro

management vybrané organizace sestaveno krátké doporučení, které by mohlo pomoci

zvýšit spokojenost jejich sociálních pracovníků a přispět tak k udržení stávajících

zaměstnanců v organizaci.
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I. Teoretická část

1 Sociální a zdravotně sociální pracovník v nemocničním zařízení

Jaká je historie sociální práce ve zdravotnictví? Koho v kontextu 21. století

zaměstnávají zdravotnická zařízení pro výkon sociální práce? Kdo je sociální pracovník

a kdo zdravotně sociální pracovník? Jaké jsou hlavní rozdíly v jejich práci? Jaké

požadavky musí splňovat zdravotně sociální pracovník, aby se odlišil od sociálního

pracovníka? Mají tyto dvě profese stejné pravomoci k výkonu práce a jak jsou vnímány

v praxi?

1.1 Účel sociální práce ve zdravotnictví

Sociální práce ve zdravotnictví je považována za odbornou disciplínu zaměřenou

na člověka, který se vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, věku, případně kombinací

obou těchto faktorů ocitl v obtížné životní situaci. Není vyloučené, že tento člověk

v takovéto situaci žil již před hospitalizací v nemocničním zařízení či před jinou

zdravotnickou intervencí. Sociální práce ve zdravotnictví je určena nejen zmiňovaným

jednotlivcům, ale také jejich rodinám (Kutnohorská, Cichá, Goldman, 2011).

Hlavním cílem tohoto oboru je pomoci klientovi zmírnit či úplně odstranit důsledky

jeho nemocí. Klientem se rozumí pacient, který je ve zdravotnickém zařízení

na ambulantním výkonu nebo je vzhledem ke svému zdravotnímu stavu v takovém zařízení


[…]


vyskytuje na odloučených pracovištích, to znamená mimo hlavní sídlo organizace. Z výše

popsaných důvodů tedy vyvstává otázka, zda by se zařazení sociální pracovníků

v organizační struktuře nemělo sjednotit napříč celou organizací. Jiné organizační zařazení

může ve výsledku způsobovat frustraci pracovníka a pocit méněcennosti.

Spolupráce multidisciplinárních týmů je náročná především vzhledem

ke koordinaci takového týmu a nastavení správných procesů uvnitř týmu. Výzkum ukázal

potřebu pravidelného setkávání členů multidisciplinárního týmu. Tato setkání mohou

eliminovat problémy vzniklé během spolupráce, mezi které informanti nejčastěji řadili

komunikační bariéry. Myslím si, že organizace má prostor pro nastavení fungujících

komunikačních kanálů nejen v rámci jednotlivých multidisciplinárních týmů, ale také mezi

těmito specifickými týmy i celými odděleními organizace.

Se zařazením v organizační struktuře úzce souvisí i motivace jednotlivých

pracovníků. Pokud přímo nadřízený nezná obsah práce sociálního pracovníka, nemůže mu

poskytovat adekvátní zpětnou vazbu a hodnocení jeho práce. Je úkolem personálního

managementu si uvědomit, že pracovníka nelze motivovat pouze finanční odměnou.

Ta je pro pracovníky důležitá k jejich obživě, ale nepřináší úplnou spokojenost

s pracovním prostředím. Pozitivum organizace vidím v tom, že jsou všichni pracovníci

spokojeni se svou finanční odměnou za vykonávanou práci a nechybí jim ani žádné další

benefity. Zároveň si nikdo z informantů nestěžoval na technické podmínky pracovního

prostředí, což mě vede k názoru, že po technické stránce organizace pracovníkům zajišťuje

maximální komfort.
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Sociální pracovníci prožívají během výkonu své profese řadu stresujících situací,

které působí především na jejich psychiku. Jejich práce není fyzicky náročná, ale

to neznamená, že se psychická zátěž nemůže projevit také na jejich fyzickém zdraví. Dle

mého názoru je zarážející, že se informanti se vzniklými situaci vyrovnávají sami. Myslím

si, že organizace by měla hledat důvody, proč její zaměstnanci nemají zájem využívat

nabízené služby interní pomoci, v tomto případě krizové intervence. Zároveň by podle

odpovědí informantů bylo vhodné, kdyby organizace začala poskytovat sociálním

pracovníkům prostor pro společné předávání informací, poznatků a zkušeností z praxe.
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 Doporučení pro management zdravotnického zařízení

• Sjednotit postavení sociálních pracovníků v rámci organizační struktury organizace.

• Zrevidovat zařazení sociálních pracovníků v rámci organizační struktury organizace

(přímý nadřízený, možnost spolupracovat s někým ze stejné sféry, možnost

konzultací apod.).

• Vytvořit prostor pro spolupráci multidisciplinárních týmů (čas, místo, intenzita).

• Nastavit fungující komunikační kanály (multidisciplinární týmy, mezi týmy, mezi

odděleními).

• Zajistit dostatečnou podporu a motivaci každému pracovníkovi (zpětná vazba,

slovní hodnocení, finanční osobní ohodnocení).

• Zajistit prostor pro ventilování stresu sociálních pracovníků (supervize, podpora).

• Zhodnotit kvalitu nabízené interní pomoci.
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Závěr

Jsem přesvědčen o tom, že sociální práce ve zdravotnictví je specifickým oborem

sociální práce. Právě díky tomu je pozice sociálních a zdravotně-sociálních pracovníků

v mnoha případech nejednoznačná, což dle mého názoru dokládají i některé výsledky

výzkumu. Někteří z dotazovaných informantů se při výkonu své práce cítí nejistí,

a to především v situacích, kdy nemají pocit dostatečné podpory ze strany svých přímých

nadřízených.

I přestože výsledky výzkumu nejsou zcela aplikovatelné na další zdravotnická

zařízení zaměstnávající sociální či zdravotně-sociální pracovníky, domnívám se, že zvolené

téma je aktuální i v dalších organizacích podobného typu. Soudím tak na základě shody

uvedených teoretických poznatků s výsledky výzkumu.

Teoretická část zasvětila čtenáře do základní problematiky vztahující se k tématu

postavení sociálního pracovníka ve zdravotnictví, multidisciplinárních týmů

ve zdravotnických zařízeních, motivace a stres. Jsem toho názoru, že mnou zvolená

struktura teoretické části poskytuje dostatek potřebných informací k jasnému pochopení

problémů, které zažívají při svém výkonu profese sociální pracovníci ve zdravotnictví.

Zároveň jsem přesvědčen o tom, že se podařilo naplnit všechny předem stanovené cíle

práce.

Během celého výzkumu a tvorby práce pro mě bylo nejtěžší držet si potřebný

odstup výzkumníka. Přeci jen jsem v organizace 6 let působil a všechny informanty znám

osobně. Objektivita byla pro mě naprosto zásadní, vždy jsem si její nutnost přípomínal

a držel se jejích zásad.

Uvědomuji si, že pro větší plasticitu celého výzkumu by bylo žádoucí, kdyby

se povedlo získat informanta, který v organizaci pracoval na pozici sociálního pracovníka,

ale již z organizace odešel. Tento náhled mohl poskytnout informant, který původně účast

na výzkumu přislíbil, ale poté kvůli osobním důvodům spojeným s výkonem práce

z organizace odešel a příslib odvolal. Jeho názory na výkon sociální práce ve vybrané

organizace sice znám, ale bylo pro mě zásadní dodržet etické zásady a informace nepoužít.

Závěrem bych byl rád, kdyby organizace předložená doporučení přijala za své

a tato práce případně pomohla dalším kolegům z řad sociálních pracovníků

ve zdravotnictví.
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