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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Význam výkonu sociální práce na zdravotně sociálním pomezí dlouhodobě roste a nabývá tak

na společenském významu. Úrazy a nemoci mají zásadní vliv na udržení si společenského
statutu jedince, jeho kvality života, ale především na zajištění jeho soběstačnosti. Zdravotně

sociální pracovníci působící v nemocničních zařízeních svou prací zprostředkovávají přechod

nemocných do běžného života a svou prací tak významně ovlivňují kvalitu pohospitalizační fáze

života každého, z nemocniční péče propuštěného, pacienta. Zvláštní význam má jejich práce pro

pacienty bez podpůrného rodinného zázemí, nebo pacienty ohrožené sociálním vyloučením. Při

vědomí této skutečnosti považuji zvolené téma jak za relevantní, tak za společensky prospěšné.

Diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, ve které se zabýval popisem sociální

práce obsažené v činnosti sociálních pracovníků ve zdravotnictví.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Projekt diplomové práce obsahuje formulaci jednoho cíle a několika dalších podcílů, které se

autor práce snaží jejím zpracováním naplnit. Předmětem jeho zájmu jsou názory zdravotně

sociálních pracovníků působících ve vybraném zdravotnickém zařízení. Jedná se o autorovi

dřívější spolupracovníky. Snaží se definovat jimi vnímané pracovní limity, popsat jejich
spokojenost a motivaci, zajímá jej také, nakolik se cítí být platnými členy/členkami

muslidisciplinárních týmů. V abstraktu autor představuje cíle výzkumu, za kterými však lze

logicky vytušit i cíle celé diplomové práce. Z jejich formulací je zřejmé, že jej zajímá

perspektiva, jakou svou pozici hodnotí, zdravotničtí sociální pracovníci, včetně jejich názorů na

postavení ve vybraném zdravotnickém zařízení. Vedle těchto informací mapuje také stresory,

které je aktuálně tíží a názory na pozice, které zastávají uvnitř multidisciplinárních týmů.

Z formulace cíle je zřejmá jednostrannost popisu, která však podle mého názoru obsah práce

nijak zásadně nediskredituje.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má přehlednou a logickou strukturu. Její teoretická část je vystavěna na čtyřech

tematických pilířích, které všechny mají relevanci k plnění stanoveného cíle. Vedle sociálního

pracovníka ve zdravotnickém zařízení, včetně multidisciplinárního týmu, se dále věnuje

tématům motivace a stresu. Kapitoly jsou provázané a vytváří společně konsistentní celek.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ze způsobu zpracování diplomové práce je zřejmé, že je prací navazující na bakalářskou práci,
a že se autor dlouhodobě věnuje sběru a studiu obsahově relevantních odborných textů, včetně

legislativních norem. Klíčové pojmy jsou v práci vyjasněny, nechybí v ní historické exkurzy,

jejichž smyslem je pochopení vývoje a názorů na popisovaná témata. Zahraniční tituly se

dominantně vztahují k tématu multidisciplinárních zdravotnických týmů, což je pochopitelné.

Jen stěží se dá očekávat, že by se zahraniční autoři věnovali výzkumu pracovních podmínek

zdravotně sociálních pracovníků v ČR. V případě stresu a motivace je však již situace jiná. Zde

si umím představit zařazení většího množství aktuálně vydaných článků věnujících se motivaci,

respektive stresorům, které zatěžují výkon sociální práce ve zdravotnických zařízeních.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomant hledá odpovědi na předem stanovené otázky pomocí polo strukturovaných

rozhovorů, které vede se šesti informanty. Sám dobře zná, jak prostředí organizace, ve které

sběr dat probíhal, neboť v ní sám šest let pracoval, tak i samotné informanty, kteří byli jeho

kolegy. Na základě dříve realizovaného výzkumu k němu mají informanti důvěru a on se
maximálně snaží zachovat jejich anonymitu. Stejně přistupuje k celé organizaci, jejíž identitu

ve výzkumu neodhaluje. Zatímco tři výzkumné otázky (str. 50) mapují zkušenost zdravotně

sociálních pracovníků a jejich aktuální názory, druhá výzkumná otázka je formulována

procesně. Zaměřuje se na popis spolupráce v multidisciplinárním týmu. Užitečným zdrojem

informací, vyvažujícím jednostrannost pohledu, v tomto případě mohly být i názory ostatních

členů různých multidisciplinárních týmů. Takto obdržené informace by pomohly zejména při

popisu postavení zdravotně sociálních pracovníků uvnitř zkoumaného zařízení a současně také

při vymezování jejich pozic uvnitř multidisciplinárních týmů. Diplomant výborně zvládl pozici

výzkumníka i všechny etické aspekty, která na něj během výzkumu byly kladeny.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantovi se podařilo nalézt odpovědi na položené otázky. Ty čerpal z dat obdržených od

informantů během rozhovorů a pochopitelně také vycházel ze své detailní znalosti

zkoumaného prostředí. Všechny rozhovory byly přepsány a editovány pomocí online aplikace.

Výsledky přináší přehled názorů a zkušeností, které aktuálně ke zkoumaným jevům zaujímají
informanti, tedy zdravotně sociální pracovníci. Jejich pozice, včetně pozice uvnitř

multidisciplinárních týmů, vymezená vnímáním jejich okolí není součástí zjištění.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Stanové cíle se autorovi práce podařilo naplnit. Závěry dobře mapují aktuální názory zdravotně

sociálních pracovníků a zachycují je v dostatečně široké plasticitě. Především u otázek

týkajících se začlenění a práce v multidisciplinárním týmu však absentuje pohled ostatních

členů těchto týmů, který by mohl být pro informanty užitečný. Autor se tak musel soustředit na

procesuální popis spolupráce. Jeho přístup je logický, i když je zřejmé, že zejména v této části

mohla mít diplomová práce větší ambici, tedy i vyšší cíl.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje formální požadavky na ní kladené.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce má přínos v prvé řadě pro zdravotnické zařízení, ve kterém výzkum probíhal.

Management organizace a vedení úseku sociální péče může reagovat na výzkumná zjištění a

může společně se sociálními pracovníky hledat nové pracovní postupy, které by jim pomohly
zlepšit pozici uvnitř organizace i uvnitř multidisciplinárních týmů, pochopitelně při zachování

dosažených úspěchů. Je pravděpodobné, že některá ze zjištění budou přenositelná i do jiných

zdravotnických zařízení obdobné struktury a velikosti. I v těchto institucích je naděje, že si

zjištění najdou své adresáty, a tedy i uplatnění. Posilování týmové spolupráce, zlepšování

komunikace a motivace jednotlivých členů multidisciplinárních týmů mohou přispět k dalšímu

zkvalitňování zdravotní péče v českých nemocnicích. V případě náplně práce zdravotně

sociálních pracovníků se pak dramaticky může zvednout kvalita života pacientů při jejich

přesunu do mimo nemocničního prostoru.

10. Otázky k

obhajobě

1) Existují v organizaci postupy, kterými je měřena kvalita práce multidisciplinárních

týmů? Mohou zdravotně sociální pracovníci na základě těchto postupů obdržet

zpětnou vazbu na kvalitu jimi vykonávané práce? Pokud tomu tak není, navrhněte

přijatelný formát těchto postupů, který by organizace mohla zavést?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomant se v práci věnuje aktuálnímu tématu, které má jednak multidisciplinární charakter a

v druhé řadě pak také významný společenský přínos. Téma je po teoretické stránce uchopeno
komplexně a ze široka, což čtenáři dává možnost pochopit situaci, ve které se aktuálně nachází

zdravotně sociální pracovníci působící v českých zdravotnických zařízeních. Sběr dat probíhal

v době pandemie, nicméně se autorovi podařilo vést rozhovory s valnou většinou informantů.

Cíle, se kterými do tvorby práce vstupoval, byly naplněny. Zjištění jsou aplikovatelná

v jednom zařízení, nicméně inspiraci z nich mohou čerpat i jiní poskytovatelé zdravotní péče.

Diplomová práce tematicky navazuje na práci bakalářskou. Jedinou významnější výtkou může

být určitá jednostrannost, se kterou je práce zpracována. I když to byl od počátku autorův

záměr, ukazuje se, že minimálně téma zapojení do činnosti multidisciplinárních týmů by

obohatilo rozšíření o názory dalších členů těchto týmů.

Dne 3. září 2021

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení